Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1054
ENT.: 979
PROC. Nº:

 DATA
04/03/2015

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 765/XII/4.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício n.º 798, datado de 23 de fevereiro, remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro do Ambiente,

Ordenamento do Território e Energia, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

MAOTE - Of. N.:798
Data:23-02-2015
25.02.

GOVERNO DE MINISTÉRIO DO AMBIENTE,
ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO EENERGIAPORTUGAL

Exma. Senhora
Dr." .Marina Resende
Chefe de Gabinete da Senhora Secretária de
Es tado dos Assuntos Parlamentares e da
Igualdade
Palácio de S. Bento
1249-068 Lisboa

Assunto: 	 Resposta à Pergunta n.!! 765/XII/4.~, de 23 de janeiro de 2015, apresentada pelos
Deputados do Partido Socialista

Encarrega-me o Senhor Ministro do Ambiente , Ordenamento do Território e Energia, em

resposta à Pergunta n.o 765 / XII / 4:, de 23 de janeiro de 2015, de informar V. Exa. do

seguinte:

De acordo com as atribuições da IGAMAOT, e no âmbito das suas competênClas

específicas nas áreas do ambiente e do ordenamento do território, a IGAMAOT assegurou,

entre 2011 e 2014, a realização de 53 ações de Auditoria Financeira, de Gestão e de

Contro lo Técnico dos Serviços e Organismos; 3258 de ações de Controlo, Supervisão e

Inspeção Ambiental, impondo as medidas que previnam ou eliminem situações de perigo

grave para a saúde, segurança das pessoas, dos bens e do ambiente; e 32 ações de Avaliação

e Acompanhamento do Ordenamento do Território, relativa s ao acompanhamento e

avaliação do cumprimento da legalidade no âmbito do ordenamento do território,

correspondentes a 1103 operações urbanísticas e 1021 processos administrativos.

Enquanto o atual Governo se mantiver em funções, nunca se colocará em causa qualquer

uma das componentes da missão da IGAMAOT.

Com os melhores cumprimentos,

/FN/LF

Gabinete do Ministro do Ambiente, Ordenamento do Território e Energia

)(ua de "O Século", 51 . 1200·433 I.;sboa, PORTUGAL

TFI. + 351 21 32315 00 Ei'vlr\lL l",bin(·f(·.tn l" 1SlnlÚl'm,l<'t\·.L!!J',~1 \\\\\\ .pt,>o\Jd I"'" pl

Gabinete da Secretária de Estado dos
Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 979
Data: 04-03-2015